
                           COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9138 / 16 PAGINI, 2 LEI

L
A

 Z
I

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ  
, 12 - 13 OCTOMBRIE 2019

WWW.VIATA-LIBERA.RO

PESTE 100 DE ELEVI                           

DEPISTAŢI 

CU PĂDUCHI
TRIAJ. În urma triajului 

epidemiologic în şcolile din judeţ, 

Direcţia de Sănătate Publică a anunţat 

că 129 de elevi au fost depistaţi cu 

păduchi şi trei cu râie. > pag. 05

PELERINI 

RĂNIŢI ÎN DRUM 

SPRE IAŞI
ACCIDENT. Trei persoane 

au ajuns vineri la spital, în urma unui 

accident provocat de şoferul unei 

maşini care se îndrepta spre Iaşi, la 

pelerinajul Sf. Cuvioase Parascheva. 

> pag. 03

04eveniment
Ultimele două zile 
ale Festivalului 
Naţional de Comedie

NICI PE HÂRTIE NU MAI STĂM BINE > EVENIMENT/05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 Gălăţenii care locuiesc în 
centrul oraşului, instituţiile şi 
agenţii economici din această 
zonă vor mai trece printr-un 
hop pe uscat luni, 14 octombrie, 
când, timp de 16 ore, la robine-
te nu va curge nicio picătură 
de apă. În intervalul orar 8,00 
- 24,00 este anunţată sistarea 

alimentării cu apă potabilă în 
tot centrul oraşului, din cauza 
cuplării şi punerii în funcţiune 
a unei conducte provizorii, lu-
crare care face parte din proiec-
tul de reabilitare a reţelei de pe 
strada Domnească. 

Astfel, potrivit anunţului fă-
cut de Apă Canal, vor fi  afectaţi 
consumatorii de la zeci de blo-
curi de pe străzile Domnească, 
Navelor şi Egalității şi agenții 

economici aferenți acestora, o 
serie de abonați casnici de pe 
străzile Fraternității, Portului, 
Domnească, Al.I. Cuza, Brigadi-
erilor, Avântului, Gamulea, Lo-
gofăt Tăutu, Creangă,  Sahia şi 
Labirint, dar şi instituții precum 
Prefectura, Primăria, Școala Nr. 
24, Muzeul de Istorie, BNR, Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“, Regi-
onala CFR sau Galeria de Artă. 
> pag. 03

Modernizarea taie apa în centrul oraşului

03eveniment
Contrabandist 
de motorină prins 
de poliţiştii de frontieră

Galaţiul, în a doua 
cea mai săracă

ţ

regiune din UE

16observator
Potop de accidente 
cu căruţe pe drumurile 
din judeţul Galaţi 

Regiunea Sud-Est a României, care include 

şi Galaţiul, se situează pe locul 267 din cele 

268 de regiuni europene, conform Indicelui 

European al Competitivităţii din statele UE. 

. Cristinel Luca

valuta BNR

€4,75 
 

$4,31
 

meteo

24˚ 
Senin

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.10.2019
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editorial
viaţa liberă
Altă, alte întrebări!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Victorie pentru Opoziţie: 
ea nu s-a „trădat” şi Guvernul 
Dăncilă a fost concediat! Acum, 
poate să spună în continuare că 
promisiunile către alegători ar fi  
fost onorate, dacă erau lăsaţi pe 
loc. Ca orice partid, a şi lucrat. 
Dar citeam despre primari care 
au supraevaluat fl eacuri, precum 
panseluţele, urmând să plătească 
primarii viitori. Premierul 
Dăncilă s-a dus, tocmai înainte 
de alegerile prezidenţiale la care 
candidează, la Banca Mondială - 
instituţie scumpă, să împrumute 
500 milioane de euro. Datorii „de 
bine” pentru servicii medicale 
mai bune, dar scadenţa? Mai bine 
nu întrebăm…

Cu un premier, Dragnea, în 
puşcărie, cu următorul premier, 
dna Viorica, în încurcături 
geografi ce prin turnee externe, 
dar cu măriri de pensii şi creştere 
economică anunţată, PSD are 
acum ocazia să se odihnească, 
victimizat… Of, aproape fi ecare 
dintre partidele „noastre” 
„clasice” s-a perindat la guvernare 
(UDMR, tot timpul) şi ne-a 
demonstrat ce (nu) poate. Dar 
acum chiar erau pregătite să ia 
puterea, au proiect de guvernare 
sau vor arunca vina pe „greaua 
moştenire” şi vor strânge pur şi 
simplu „şurubul”?

Britanicii, de pildă, cu tot 
Brexitul lor nefericit, au mereu 
un „shadowcabinet”, care 
mimează permanent actul de 
guvernare, fi ind la curent cu 

Vict
or

Cilinc
a

problemele guvernului real. La 
noi, deja se divid poziţiile legate 
de anticipate. Să credem că nu 
erau pregătiţi cu adevărat să 
ajungă la putere şi să conducă 
tocmai cei care se opun 
anticipatelor, în timp ce PNL, 
USR şi preşedintele Iohannis le 
susţin? Mă uit la garnitura care 
„ne va salva”. Cu un Tăriceanu 
care deja a fost premier, ca 
liberal, cu creştere economică pe 
consum, ori cu Ponta, preşedinte 
la Pro România şi fost premier 
PSD, călător la turci, când le era 
multora antipatic, acum, un tele-
sfătos. După scandalul penibil cu 
plagiatul de doctorat, şi tot m-aş fi  
ascuns în păduri…

Orban, liderul PNL, dă ca 
sigură nominalizarea sa la funcţia 
de premier. Îmi amintesc că, 

maxime

sinaxar
12-13.10.2019

S -  Sf. Mucenici: Prov, Tarah u

şi Andronic; Sf. Cosma, 

Episcopul Maiumei

D -  u † Aducerea Moaştelor 

Sf. Ap. Andrei la Iaşi; 

înapoi
Medicul de familie Iohannis

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri au fost consultări la u

Cotroceni, pe post de medic 
de familie funcționând însuși 
președintele Iohannis. A fost 
un zgomot, o larmă, ceva de 
nedescris. Se aude că vecinii 
au sunat de nenumărate ori la 
Poliție. Evident, și acolo le-a 
răspuns robotul.

Veorica n-a participat, u

anunțase după numărătoarea 
aia urâcioasă de joi după-
amiază că se abține. Mă tem să 
nu aibă probleme cu ai săi din 
curte, zvonistica o dă jos de pe 
soclu. Păcat, abia fusese dat cu 
var.

Apropo de doamna care își u

caută deja serviciu: pare să fi  
anunțat că-și ia și bibelourile de 
la Palatul Victoria. Se atașase 

prea mult de ele, numai cine nu 
are nu știe.

Altfel, noul Guvern a scăpat u

de o mare grijă. Doamna 
Dăncilă a șters praful, a dat cu 
aspiratorul, i-a dat de mâncare 
peștelui de pe televizor, 
milieurile sunt la locul lor...

Totuși, vine domnul Sică pe u

postul de prim-ministru? Va 
garanta Ponta pentru el? Avem, 
așadar, câteva întrebări-cheie de 
care ne-am fi  putut lipsi. Orban 
e un soi de Doru Octavian 
Dumitru al politicii, adică face 
stand-up din perioada în care 
unii dintre adversarii săi erau 
la grădiniță. Dar tot el să bage 
și cărbuni? N-ar avea cine să 
mai danseze.

Mi se pare sau băieții de u

la USR și PLUS afi șează deja 
banere în care clamează 
victoria de acum două zile? 

Întreb tot așa, că sunt tare de 
urechi: e succesul lor? Păi, și 
Durbacă de la Galați tot pentru 
debarcarea PSD de la putere a 
votat. Eram și eu în trecere pe 
lângă eșichier, d-aia mi-am dat 
cu părerea.

Desigur, e liber la implicare, u

țara așteaptă o cană de apă de 
câțiva ani. Sau unora le place 
doar în Opoziție, ca să facă 
galerie? Dacă venim tot cu 
Raluca Turcan și Alina Gorghiu, 
începe să-mi fi e dor de Orlando. 
E bădăran, a demonstrat-o 
și acum, într-un dialog cu o 
ziaristă de la B1 TV, dar pare 
desprins din același tablou.

Ce s-o întâmpla cu u

Tăriceanu, nene? El se poate 
bucura de votul de joi? La câte 
eșecuri a adunat, mă tem că 
nu mai știe dacă și când poate 
chiui de fericire. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

De fapt, fac vorbire şi scriere 
despre strada Plantelor, unde 
sunt chiriaşul serios al doamnei 
Clementina Bizara, o tristă şi 
verticală văduvă a răposatului 
Robert, dispărut în împrejurări 
stranii, încă nebuloase după 
atâţia ani. Clementina nu-i o 
văduvă neagră, ci albă. Că numai 
îmbrăcată în alb umblă toată 
ziulica şi toată nopticica. Şi când 
stă dezbrăcată prin odaia-i plină 
cu semiîntuneric, tot albă-i la 
trup. Parcă-i nişte marmoră 
dăltuită-n statuia-i delicată. 
Parcă-i o fantomă a unei femei 
din altă lume. Comportamentul şi 
arătarea-i stupefi antă se potrivesc 
mai mult decât orice aşteptare 

cu numele-i sud/american, dar 
şi cu preocupările cel puţin 
surprinzătoare ale locuitorilor de 
pe astă stradelă tulburătoare: toţi 
cultivă plante. Tot felul de plante 
cultivă: ciumăfaie, mătrăgună, 
anemonă, lăsnicior şi cânepă, 
cucută şi leandru, ricin şi tisă... 
şi toate felurile de iederi pe care 
le crezi în stare să te prindă de 
gât şi să devii... suspendat. Care 
mai de care se întrece-n fi erturi şi 
decocturi şi amestecuri din toate 
aceste clase şi încrengături vegetale 
otrăvitoare. Şi auzi tot felul de 
murmure şi şoapte şi descântece-n 
surdină. Mai auzi că Robert ar 
fi  pierit în urmă cu unsprezece 
ani, în sâmbăta Paştilor... dar cu 
aportul halucinogenei Clementina. 
Şi că nimeni nu a găsit nici o 
dovadă pentru inculparea văduvei. 

Nimeni nu a găsit nici măcar 
umbra dispărutului. Şi a rămas 
aşa, ca în coadă de sirenă, cum 
o alintă/zefl emiseşte urbea pe 
ademenitoarea şi ciudata văduvă 
albă. Şi mai auzi că-i şi văduva 
răposatului Lucian, vaporizat şi 
el în urmă cu zece ani, tot la fel 
de neaşteptat şi tot în sâmbăta 
Paştilor. Şi că-i şi văduva lui Vlad, 
tot la fel de voalat în urmă cu 
nouă ani... şi tot în ajun de Paşti. 
Dar, cum şi în cazul lui Robert, 
nici cu Lucian şi nici cu Vlad nu 
s-a descoperit nimic. Şi chiar te 
cruceşti şi te întrebi şi te miri cum 
mă-sa nu s-a putut afl a nici o probă 
de acuzare împotriva tulburătoarei 
Bizara! Şi ea, Clementina, îşi poartă 
şi-şi arată surâsul enigmatic, parcă 
frizând paroxismul perfi diei, 
fără să-i pese şi fără să dea vrun 

semn de frică în mijlocul şi pe 
marginea anchetatorilor frustraţi 
şi scrâşnindu-şi neputinţa! Şi nici 
de privirile furişe ale vecinilor/
cetăţenilor din ce în ce mai 
suspicioşi nu se fereşte! Ce mai 
tura-vura, splendida sirenă-i tare 
pe poziţie, imbatabilă, imposibil 
de prins într-un rechizitoriu, 
într-o capcană, într-o plasă, într-
un unghi defavorabil condiţiei sale 
de bănuită! Şi circulă zvonul cum 
că şi pe Carol, alt soţ/amant al istei 
doamne invincibile, l-ar fi  luat 
vântul taman în ajunul Paştilor, cu 
opt ani înainte! Şi, tot la fel, şi pe 
Jan, cu şapte ani înainte! Şi pe Stan, 
cu şase ani înainte! Şi pe Ivan, în 
urmă cu cinci ani! Şi toţi numai în 
sâmbăta săptămânii Mari!... Şi tot 
mister! De şapte ori mister!... (Stai 
să vezi şi să auzi!)  .

tragedia
Strada Stupefi antelor (I)

divina

pe vremea când era un energic 
ministru al Transporturilor, 
promitea în 2007 la Galaţi un 
„drum expres” Galaţi - Craiova. 
Cu siguranţă! Numai să nu 
înceapă noua putere şi vreo 
vânătoare de vrăjitoare care să 
blocheze totul.

Că până şi la Casa Albă, 
democraţii lipeau cu superglue, 
la plecare, sertarele birourilor, 
înainte de venirea republicanilor 
la putere. Şi să nu vedem 
concedieri/ reangajări! Îmi 
amintesc de un demnitar de 
prin zona noastră, care, fi ind la 
Agrarieni, ura PDSR-ul. Şi, ce să 
vezi? Vine mult speratul CDR 
cu „Schimbarea”. Şi schimbă… 
funcţionărimea cu oamenii lor! 
Urmarea: agrarianul s-a refugiat 
la PDSR, victimizat…  .

nec plus ultra
Ciori 

Contemporane

ION ZIMBRU (PASTEL NONSTOP) 

    credeam că toate păsările vor să cânte

    trăgeam în ciori cu ouă de privighetoare

    însă apoi au început să mă-nspăimânte

    când am văzut privighetorile că sunt

    din ce în ce mai triste şi mai rare

    m-am întristat şi m-am întors acasă

    pe apa sâmbetei dădusem arma

    un cor afon de ciori contemporane

    mânca privighetori victorioase

    într-un concert la monastirea din parma

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Motto: „Când îi zăresc pe stradă/ mă-ntreb ca-ntâia oară:/
cum a putut un vultur/ să scoată pui de cioară?”

(GEORGE TOPÂRCEANU)

“
Nu sunt pierdute 

decât acele bătălii 

pe care nu le 

începi niciodată

MIRCEA ELIADEAR
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Modernizarea 
conductelor taie apa 
în centrul oraşului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii care locuiesc în centrul 

oraşului, instituţiile şi agenţii 

economici din această zonă vor 

mai trece printr-un hop pe uscat 

luni, 14 octombrie, când, timp de 

16 ore, la robinete nu va curge 

nicio picătură de apă.

 În intervalul orar 8,00 - 24,00 
este anunţată sistarea alimentării 
cu apă potabilă în tot centrul ora-
şului, din cauza cuplării şi punerii 
în funcţiune a unei conducte pro-

vizorii, lucrare care face parte din 
proiectul de reabilitare a reţelei de 
pe strada Domnească.

 Astfel, potrivit anunţului făcut 
de Apă Canal, vor fi  afectaţi urmă-
torii consumatori: blocurile: A, B, 
C, D, E, F, L, P1, P2, P3, P4, P5, P6, 
P7, P8, P9, P10, P11, P12, Șoim - str. 
Domnească; 24 ap., 13 ap. - Centru, 
B1, B2, C1, V3, V4, V5, R1, R2, R3, 
A1, Siret (sc.1-4) - str. Navelor; Egre-
ta 1-2, Lebăda 1-2, Cocor 1-3, N1, N2, 
N3, N4, N5, N6, M, Lăstun - carti-
er Egalității; Modern, Select, 5U1, 
5U2, P, Delta, Cristal; agenții eco-
nomici aferenți acestora; abonații 

casnici din str. Fraternității nr. 4-5; 
str. Portului 1-7; str. Domnească 
nr. 29-55, 52-60; str. Al.I. Cuza; str. 
Brigadierilor (tronson str. N. Băl-
cescu - str. Domnească), str. Avân-
tului nr. 26-32, str. N. Gamulea, str. 
Logofăt Tăutu, str. I. Creangă, str. 
Sahia, str. Labirint; Instituția Pre-
fectului, Primăria Galați, Școala 
Gimnazială Nr. 24; Hotel Dunărea, 
Hotel Galați, Hotel Alex, Muzeul 
de Istorie, CJPC Galaţi, SC Proiect 
SA, Primăria Galați - Serviciul 
Taxe și Impozite, Institut Naval, 
Restaurant Alex, Restaurant Mo-
niq, Restaurante zona Olimpic, 

Winmarkt, BNR, Universitatea 
„Dunărea de Jos“, Regionala CFR - 
str. Domnească, Carrefour Market 
- bl. Siret, Galeria de Artă, Proto-
ieria, Mănăstirea Metoc, Biserica 
„Sf. Nicolae“,   Raiffeisen, Piraeus 
Bank, Comrimet, Dedal Bahamat, 
bar Genovel; punctele termice PT 
C şi PT L.

Pe toată durata lucrărilor, con-
sumatorii pot apela la cisternele 
Apă-Canal. Cereri suplimentare de 
asigurare a maşinilor cu apă pot fi  
făcute la Dispeceratul societății, la 
numerele de telefon 0236.463.294 
şi 0236.473.380 int.133. .

LUNI, TIMP DE 16 ORE  .  LUCRĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Serviciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi - Biroul Prevenirea 
şi Combaterea Migraţiei Ilegale şi 
Infracţionalităţii Transfrontaliere 
au declanşat o acţiune pentru prin-
derea în fl agrant a unui cetăţean 
român, despre care existau date şi 
informaţii că desfăşoară activităţi 
de colectare, transport, depozitare 

şi comercializare de produse acci-
zabile, cunoscând că acestea provin 
din contrabandă.  Astfel, în baza 
autorizaţiei emise de către Judecă-
toria Galaţi, oamenii legii au făcut o 

percheziţie în municipiul Galaţi, la 
domiciliul unui cetăţean român, în 
vârstă de 52 de ani. Bărbatul fusese 
depistat în timp ce comercializa o 
cantitate de produs petrolier, cu mi-
ros specifi c de motorină, unei alte 
persoane.  „În urma percheziţiei 
domiciliare au fost descoperite şi 
reţinute, în vederea continuării cer-
cetărilor, mai multe recipiente din 
material plastic ce conţineau apro-
ximativ 200 de litri lichid infl ama-
bil, uşor gălbui, cu miros perceptibil 

specifi c de motorină, în valoare de 
1.140 de lei, şi 1.580 de ţigarete (79 
pachete) diferite mărci, fără timbru, 
în valoare de 1.422 de lei.  Bunuri-
le, în valoare totală de 2.562 de lei, 
au fost ridicate în vederea continu-
ării cercetărilor”, se arată într-un 
comunicat al Poliţiei de Frontieră.  
Oamenii legii continuă cercetările 
în acest caz sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contrabandă, la fi na-
lizare urmând a fi  dispuse măsurile 
legale ce se impun. .

Contrabandist de motorină 
prins de poliţiştii de frontieră

 PELERINI 

GĂLĂŢENI,  

RĂNIŢI ÎN DRUM 

SPRE IAŞI
ACCIDENT. Trei persoane 

au ajuns vineri la spital, după ce 

maşinile în care se afl au au fost 

implicate într-un accident pe raza 

judeţului Vaslui, în localitatea 

Vultureşti. Cel care ar fi  provocat 

impactul care a angrenat patru 

autoturisme ar fi  fost şoferul unei 

maşini cu numere de Galaţi, care 

se îndrepta spre Iaşi, la pelerinajul 

organizat cu ocazia hramului Sf. 

Cuvioase Parascheva. Din cauze 

încă necunoscute cu exactitate, 

maşina a intrat pe contrasens, 

unde s-a ciocnit cu alte două 

autoturisme. „Şoferul unei maşini 

de Galaţi, care se îndrepta spre 

Iaşi, pe fondul neatenţiei la volan, 

a pătruns pe contrasens, unde a 

lovit o maşină de Iaşi şi apoi una 

de Vaslui. În spatele maşinii de 

Galaţi era o altă maşină de Vaslui, al 

cărei şofer, pentru a evita impactul, 

a ieşit de pe partea carosabilă. 

Se fac cercetări pentru vătămare 

corporală din culpă“, a precizat 

Bogdan Gheorghiţă, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Vaslui, citat de 

Mediafax. Trei persoane, dintre 

care două din maşina de Galaţi, 

au fost rănite în coliziune şi au fost 

transportate la Spitalul de Urgenţă 

Vaslui pentru investigaţii şi îngrijiri 

medicale.  . M. Constandache 

Tânăr                 
şi beat,           
la volan

PENAL. Un tânăr de numai 19 

ani, proaspăt deţinător de permis de 

conducere, a rămas fără carnet după 

ce a fost prins băut la volan. El a fost 

tras pe dreapta la Cuza-Vodă, poliţiştii 

care l-au pus să sufl e în etilotest stabi-

lind că tânărul şofer avea o alcoolemie 

în aerul expirat de 0,48 la mie. Tânărul 

a fost dus la spital pentru probe biolo-

gice, el fi ind cercetat pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului, faptă care 

i-ar putea aduce cel puţin un an de 

închisoare şi suspendarea permisului.  

. M. ConstandacheAR
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 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

12 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Siderurgiştilor şi Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, Smârdan şi 

Slobozia Conachi.  Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Cuca.Duminică, 

13 octombrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Brăilei şi Basarabiei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona pe 

DN 25, la Vameş şi Iveşti, pe DN 26, la 

Frumuşiţa şi Cavadineşti, pe DN 24D, 

la Vârlezi şi pe DJ 251, la Smârdan şi 

Matca. În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Cosmeşti, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache 

Nu a reuşit 
să scape 
de lege

URMĂRIT. Poliţiştii 

din Bereşti au depistat, pe raza 

localităţii, un bărbat, de 45 de 

ani, din comuna Bălăbăneşti, 

pe numele căruia Judecătoria 

Târgu Bujor emisese un mandat 

de executare a unei pedepse 

privative de libertate. Bărbatul, 

condamnat la trei ani de închisoare 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

rele tratamente aplicate minorului, 

a fost condus şi încarcerat la 

Penitenciarul Galaţi, în vederea 

executării pedepsei. . T.M.

Astăzi, Teatrul din Arad 
şi frumuseţea vieţii
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Festivalul Naţional de Comedie 

al Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“ se apropie de fi nal, cu 

două spectacole, o sărbătoare 

pentru aniversarea a 50 de ani 

de scenă ai Lilianei Lupan şi 

festivitatea de premiere. 

Astăzi, de la ora 19,00, în Sala 
Mare se va juca spectacolul „Fa-
milia Tót“, de Örkény István, al 
trupei Teatrului Clasic „Ioan Sla-
vici“ din Arad. Regia este semna-
tă de Sânziana Stoican.

„Vara anului 1942. În locali-
tatea Mátraszentanna. Familia 
Tót, o familie obişnuită, are un 
fi u pe frontul rusesc. De dragul 
lui, pentru a-i asigura protecţia 
superiorului direct, mama, tatăl 
şi sora sa îl găzduiesc vreme de 
două săptămâni pe Maior. Aces-

ta soseşte la ei, cu o stare psihică 
precară, cu nervii zduncinaţi. 
Demersul familiei Tót este unul 
esenţial, căci de el depinde soar-
ta fi ului lor. Maiorul suspicios şi 
indignat la cel mai mic semn al 
oboselii, găseşte sensul şi frumu-
seţea vieţii în confecţionarea de 
cutii. Vizita lui spulberă însă or-
dinea şi liniştea familiei şi capătă 
semnifi caţii profunde“.

 Aplauze 
pentru Liliana Lupan 

 Duminică, 13 octombrie, fes-
tivalul ne propune o sărbătoare 
de sufl et: de la ora 11,00, în foa-
ierul teatrului, vom fi  martori 
la evenimentul  „ Omagiu Liliana 
Lupan - sărbătoare dedicată celor 
50 de ani de teatru ai actriţei-em-
blemă a Teatrului Dramatic «Fani 
Tardini»“. Va prezenta chiar se-
lecţionerul festivalului, criticul 
de teatru Doina Papp.

 Premii şi  B endeac 
 Duminică, de la ora 19,00, în 

Sala Mare, vom fi  martorii galei 
decernării premiilor.

După închiderea festivă, va 
urma, în afara concursului, cu-
noscutul spectacol „Nunta lui 
Krecinski”, de A. V. Suhovo-Ko-
bîlin, în interpretarea trupei 
Teatrului de Comedie Bucureşti. 
Regia este semnată de foarte po-
pularul actor şi om de televiziune 
Mihai Bendeac, care şi joacă în 
spectacol.

"«Nunta lui Krecinski» este 
un spectacol-eveniment, lucrat 
cu migală de cunoscutul actor 
Mihai Bendeac, intrat cu această 
ocazie în rândul celor mai capti-
vanţi regizori de teatru. În acest 
spectacol, fi ecare replică şi fi eca-
re gag sunt dozate atent, pentru a 
oferi spectatorului deliciul unei 
performanţe comice excepţio-
nale“. .

ÎNCĂ DOUĂ ZILE DE COMEDIE  .  SCENĂ

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 244 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Naftan Viorica (plicul nr. 108), 
Hagiu Aurica (plicul nr. 180) şi 
Zota Alma Roxana (plicul nr. 

78). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 14 octom-
brie, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate da-
tele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. . Alina Bunea

O

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Rareș Dan, elevul norocos

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 158 de plicuri par-
ticipante, doar cel trimis de 
Rareș Dan a fost cu noroc. Pli-
cul trimis de Borcea Rareş 

Dan, elev în clasa a VIII-a la 
Colegiul Național „Mihail Ko-
gălniceanu“ din Galați, a pur-
tat numărul 51. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie luni, 14 
octombrie, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin 
și una după carnetul de note. 
, Alina Bunea

Familia Tót u

Liliana Lupan u
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Galaţiul, în a doua cea mai 
săracă regiune din UE
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Regiunea Sud-Est a României, 

care include şi Galaţiul, se 

situează pe locul 267 din cele 

268 de regiuni europene, 

conform Indicelui European 

Regional al Competitivităţii, un 

instrument care măsoară din 

trei în trei ani factorii majori ai 

competitivităţii, pentru toate 

regiunile din statele UE. Mai slab 

decât noi stă numai Egeea de 

Nord, una din regiunile Greciei 

(Voreio Aigaio, care cuprinde 

şi insula Lesbos, cu capitala 

Mytilene), iar imediat deasupra 

noastră se clasează Guyana 

Franceză, teritoriu francez din 

America de Sud. 

Indicele European Regional al 
Competitivității (IERC), dat pu-
blicităţii luni, la Bruxelles, ia în 
calcul peste 70 de parametri, cum 
ar fi  inovația, complexitatea me-
diului de afaceri, infrastructura, 
inovarea, mărimea pieței, sănă-
tatea, educaţia, infrastructura, 
activitatea instituţiilor publice 
etc. Fiecare regiune este puncta-
tă la aceşti parametri, punctajul 
maxim fi ind 100, iar minimul 

este zero. Se face apoi media eu-
ropeană, după care se realizează 
clasamentul în care sunt incluse 
cele 268 de regiuni ale statelor din 
Uniunea Europeană, inclusiv cele 
de peste mări şi ţări. Indicele este 
reprezentativ pentru nivelul de 
sărăcie, respectiv bunăstare, din 
cele 268 de regiuni ale Uniunii 
Europene. Ca orice clasament, 
şi acesta are premianţi şi... repe-
tenţi, ultimă categorie din care 
face parte, din păcate pentru noi, 
şi Regiunea Sud-Est din România, 
cu judeţele Galaţi, Constanţa, Bră-
ila, Vrancea, Tulcea şi Buzău. Nu 
este, practic, un top al sărăciei, ci 
unul al competitivităţii, dar noi, 
dacă ne situăm pe locul 267 din 
268, înseamnă că suntem orice, 
numai competitivi nu.

 Stăteam de vorbă acum câteva 
zile, la ediţia din acest an a Topu-
lui IMM-urilor, cu câţiva oameni 
de afaceri din Galaţi şi din Bucu-
reşti. I-am rugat să aprecieze - la 
modul real, nu festiv - evoluţia 
mediului de afaceri din Galaţi, în 
condiţiile în care impresia gene-
rală a gălăţenilor este că oraşul, 
cu câteva excepţii, este praf şi în 
el nu mişcă nimic. Mi s-a spus mai 
întâi că este „o părere preconce-

pută”, posibil „o manipulare”, că 
se fac investiţii şi că economia 
Galaţiului stă bine şi în realita-
te, nu numai pe hârtie. O a doua 
părere, care mi-a dat întrucâtva 
dreptate, a fost cea că situaţia Ga-
laţiului este exact cea a României, 
în care creşterea economică este 
sublimă numai în hârtii, nu şi în 
buzunarele noastre şi în viaţa de 
zi cu zi.

 Revenind la clasamentul 
IERC, acesta ne face ţăndări toate 
iluziile. Regiunea Sud-Est, a noas-
tră, a strâns numai 5,35 puncte, 
la ani-lumină de primele clasate: 
locul 1 - Stockholm (Suedia), cu 
100 de puncte, locul 2 - Londra 
(Marea Britanie), cu 99,1 puncte, 
locul 3 - Utrecht (Olanda), 99 de 
puncte. Până la locul 10 se mai 

regăsesc regiuni din Marea Brita-
nie, Danemarca, Luxemburg, Fin-
landa şi Olanda. Faţă de regiunile 
considerate similare cu Sud-Estul 
(din Polonia, Grecia etc.), suntem 
„pe roşu” majoritatea, adică sub 
media acestor regiuni, şi „pe gal-
ben” la alte câteva, adică avem 
performanţe similare cu ale lor. 
Nimic cu „verde”, adică nimic 
peste media regiunilor conside-
rate similare cu a noastră.

 Cea mai bine plasată regiune 
românească în top este, cum era 
de aşteptat, Bucureşti - Ilfov, pe 
locul 151, cu 55,92 puncte, singu-
ra care trece de media europeană 
de 50 de puncte, dar la o distanţă 
semnifi cativă de alte capitale din 
Europa Centrală și de Est, precum 
Varșovia, Praga sau Bratislava. 
Regiunea Nord-Vest este plasată 
pe locul 246, cu un punctaj de 
17,45, iar Regiunea Centru ocupă 
poziţia 249, cu 13,18 puncte. Re-
giunea Nord-Est este şi ea aproape 
de coada clasamentului compe-
titivităţii la nivel european, pe 
poziţia 257, cu doar 9,05 puncte. 
Puţin mai în faţă, pe locul 247, cu 
15,62 puncte, regăsim Regiunea 
Sud-Muntenia, în timp ce Regiu-
nea Sud-Vest Oltenia are un punc-

taj de 10,57, care o plasează pe lo-
cul 254. Zona Bucureşti-Ilfov este 
încadrată la cel mai înalt stadiu 
de dezvoltare (5), în timp ce două 
regiuni din Transilvania (Centru 
şi Nord-Vest) sunt la nivelul 2. 
Restul regiunilor româneşti sunt 
la cel mai scăzut stadiu (1). Harta 
interactivă arată că regiunile ro-
mâneşti sunt la acelaşi nivel de 
dezvoltare cu cele din Grecia, su-
dul Italiei şi vestul Spaniei. .

NICI PE HÂRTIE NU MAI STĂM BINE  .  COMPETITIVITATE

 PESTE 

100 DE ELEVI 

DEPISTAŢI 

CU PĂDUCHI
TRIAJ. În urma triajului 

epidemiologic din şcolile din judeţ, 

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi 

a centralizat rezultatele şi a stabilit 

că 129 de elevi au fost depistaţi 

cu păduchi. Conform purtătorului 

de cuvânt al DSP Galaţi, Liliana 

Iordăchescu, anul acesta au fost 

examinaţi 46.615 elevi, faţă de 

50.705 elevi anul trecut. „Medicii 

şcolari, în mediul urban, şi medicii 

de familie, în mediul rural, au stabilit 

că 129 de elevi - 51 în mediul 

urban şi 78 în mediul rural - au 

fost depistaţi cu pediculoză. De 

asemenea, au fost trei elevi cu 

scabie (râie) - doi în urban şi unul 

în rural - şi 22 de elevi cu angine - 

nouă în urban şi 13 în rural“, ne-a 

explicat Liliana Iordăchescu. Toţi 

elevii cu probleme au fost scoşi 

din comunitate, aceştia urmând să 

revină la şcoală după ce vor primi 

avizul medicului de familie.  .T.M. 
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decizie
Surpriză de mari proporţii la CSM Galaţi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

În cursul zilei de ieri s-a produs 
un eveniment total neaşteptat în 
cadrul CSM Galaţi, clubul Primări-
ei municipiului Galaţi, care i-a luat 
prin surprindere pe toţi cei din ca-
drul acestei entităţi sportive. Di-
rectorul general interimar Marius 
Cosoreanu a fost înlocuit de Radu 

Cosca, cunoscut în lumea spor-
tului în special prin implicarea 
directă în ascensiunea hocheiului 
gălăţean din ultimii ani, perioadă 
în care s-au câştigat două titluri 
de campioană naţională şi o dată 
Cupa României.  În cursul zilei, a 
fost convocat Comitetul Director 
(fostul Consiliu de Administraţie), 
iar în cadrul acestei şedinţe vice-
primarul Sorin Enache l-a prezen-

tat pe Radu Cosca în noua funcţie. 
„Decizia a fost luată în urma unei 
schimbări de strategie în acti-
vitatea clubului, nu din motive 
imputabile domnului Cosoreanu. 
Îi mulţumim pentru activitatea 
avută, mai ales că a avut un rol 
ingrat, cel de a face clubul funcţi-
onal într-o perioadă foarte scurtă 
de timp şi a reuşit”, ne-a declarat 
viceprimarul Sorin Enache. ,

United dă peste 
arţăgoasa echipă 
din Odorheiu Secuiesc
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana United Galaţi va 

juca astăzi, pe teren propriu, cu 

formaţia FK Odorheiu Secuiesc, 

în cadrul etapei a cincea din prima 

ligă de futsal. Partida va avea loc 

la Sala Sporturilor „Dunărea”, cu 

începere de la ora 18.45. 

United a avut de furcă mai 
mereu cu echipa din Odorheiu 
Secuiesc, iar antrenorul gălăţean 
Florin Ignat şi-a avertizat jucătorii 

că este foarte posibil să fi e la fel 
şi în partida de astăzi. „Au cam 
acelaşi lot ca în ultimele sezoane, 
formează o echipă ambiţioasă, 
luptătoare. Desigur, nu concepem 
altceva în afara victoriei, iar pen-
tru asta trebuie să jucăm cel puţin 
la fel de bine ca în repriza a doua 
cu Dunărea Călăraşi”, a declarat 
Florin Ignat.

 Pentru formaţia din Odorhe-
iu Secuiesc, acesta va fi  al treilea 
meci din această săptămână, după 
cel de luni cu Imperial Miercurea 
Ciuc, scor 2-6, şi cel de joi, 0-2 cu 

Informatica Timişoara. „Nu me-
ritau să piardă acest ultim meci, 
au luat două goluri în ultimul mi-
nut”, a mai spus Florin Ignat. „Sper 
să accelerăm încă de la început, să 
profi tăm de posibila lor oboseală 
şi să ne facem meciul uşor”, a 
adăugat  Cristi Ştefu, preşedintele 
clubului.

 United este pe locul al treilea, 
cu trei puncte în urma celor de la 
Imperial şi Informatica Timişoa-
ra (un meci în plus jucat), astfel 
că obţinerea victoriei în jocul de 
astăzi este strict necesară pentru a 

rămâne aproape în special de echi-
pa ciucană, considerată principa-
la contracandidată la primul loc. 
„Cei din Miercurea Ciuc au un lot 
foarte valoros, poate chiar cel mai 
bun de când se joacă futsal la noi. 
Asta ne obligă să fi m şi noi la un 
nivel foarte ridicat. Nici Informati-
ca nu este de neglijat, nu mai este 
echipa de tineri din ultima parte 
a sezonului trecut, s-au întărit 
mult, au mai făcut recent încă un 
transfer”, a comentat Florin Ignat 
situaţia din fruntea clasamentu-
lui. ,

MECI LA GALAŢI, ÎN LIGA I  .  FUTSAL

fotbal
Liga a IV-a

DISPUTE. Primele două 

clasate în Liga a IV-a - Zimbrul și 

Valea Mărului - au meciuri facile 

în runda ce se va disputa mâine, 

de la ora 12.00. Iată programul 

complet al acestei etape: Voinţa 

Cudalbi - Quantum Club Galaţi 

(arbitru Adrian Viorel Cojocaru, 

observator Silviu Veronel Ioan), 

Viitorul Costache Negri - Zimbrul 

Slobozia Conache (Gabriel Mihai, 

Aurelian Brașoveanu), Avântul 

Vânători - Juventus Tofl ea (Daniel 

Vicol, Neculai Voicu), Agrostar 

Tulucești - Unirea Braniștea (Ionuţ 

Cojocaru, Costache Ciubotariu), 

Gloria Ivești - Victoria Tecuci 

(Ionuţ Bozean, Marian Stanciu) și 

Avântul Valea Mărului - Victoria 

Independenţa, ora 13.00 (Adrian 

Sava, Doru Balmuș). Meciul Avântul 

Drăgănești - Muncitorul Ghidigeni 

a fost amânat. 

u Programul jocurilor din Liga 

a V-a (etapa a cincea), ce vor 

avea loc duminică, ora 11.00, 

arată astfel: Viitorul Frumușiţa - 

Luceafărul Bereşti (arbitru Cătălin 

Gheonea), Prutul Vlădeşti - Zorile 

Griviţa (Ad. Dima), ACS Lascăr 

Schela - Flacăra Pechea (Radu 

Săndoi), Foresta Şendreni - Voinţa 

Cișmele (Florin Cobzaru), Şoimii 

Foltești - Unirea Hanu Conachi 

(Valentin Paraschiv), Mălina 

Smârdan - Inter Tudor Vladimirescu 

(Florian Vișan), Siretul Cosmești - 

Avântul Matca (Alexandru Perju) și, 

de la ora 15.00, Viitorul Umbrărești 

- Siretul Piscu (Bogdan Crihană).  

. Gh. Arsenie 

Meciuri 
facile pentru 
fruntaşele 
clasamentului

CSU Galaţi, 
meci acasă

HANDBAL. Echipa de 

handbal masculin CSU Galaţi va juca, 

astăzi (ora 13.30, Sala Sporturilor), 

cu Politehnica Iași, în meciul contând 

pentru etapa a patra din eșalonul 

secund. În primele etape, gălăţe-

nii antrenaţi de Florin Andronic au 

înregistrat rezultatele: 61-19 cu CSU 

Târgoviște și 28-31 la CSM Magnum 

Botoșani.   Partida feminină dintre CSM 

Galaţi și Naţional Brașov, programată 

iniţial astăzi, a fost amânată pentru 

marţi, 15 octombrie, ora 15.00, la Sala 

”Dunărea”. . Gh. Arsenie

CS United u foto  Sorin Pană 
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 NAŢIONALA 

JOACĂ ASTĂZI 

ÎN FEROE

fl ash fotbal
Derbi gălăţean şi la juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

u Patru dintre echipele gălă-
ţene participante în Campiona-
tul Național de juniori A și B vor 
juca astăzi între ele, în cadrul 
ultimei etape a primului retur. 
De la orele 12.00 și 14.00, echi-
pele Liceului Sportiv vor întâlni 
colegele de competiție de la CS 
Municipal. 

Vor fi  două partide interesan-
te între echipe ai căror antrenori 

sunt colegi la LPS: Silviu Pău-
nescu și Adrian Oprea - la echipe-
le LPS, respectiv, Ionuț Niculcea 
și Ciprian Mocanu - la CSM. La 
rândul lor, echipele SC Oțelul se 
deplasează la LPS Bacău.

u În lipsa meciurilor din 
primul eșalon, arbitrii și ob-
servatorii gălățeni vor ofi cia 
în următoarele două eșaloane. 
Astfel, Liviu Seceanu va fi  obser-
vator la Petrolul Ploiești - Geto 
Dacica București (Liga a II-a), în 
timp ce alți gălățeni se vor afl a 

la jocuri din Liga a III-a. Adrian 
Sava va fl uiera la FCSB II - ACS 
Mostiștea Ulmu, ajutat de Da-
niel Gâță, arbitru asistent. Tot 
doi gălățeni vor fi  și la Steagul 
Roșu Brașov - Universitatea II 
Craiova, Ionuț Constantinescu 
asistat de Andrei Toma. Vor fi  și 
trei observatori în arenă: Mihai 
Păiș la CS Medgidia - Axiopolis 
Cernavodă, Liviu Ciubotariu la 
SC Oțelul - Sporting Liești și Si-
mona Rența la Viitorul Ianca - FC 
Popești Leordeni.

u Fetele de la FC Universi-
tatea (Liga I) vor juca, dumini-
că (ora 11.00), în deplasare, cu 
Piroș Arad, în etapa a cincea. 
Gălățencele se afl ă pe locul 5, cu 
7 puncte (două victorii, un egal și 
o înfrângere), în timp ce adver-
sarele se afl ă pe locul 2, cu trei 
victorii din tot atâtea meciuri.

 Echipa ”satelit” a FC Univer-
sitatea va juca, tot în deplasa-
re, cu CSM Pașcani (mâine, ora 
11.00), în prima etapă a Seriei a 
patra din Liga a III-a. .

Zi plină 
pentru 
echipele 
gălăţene

VOLEI. Echipele gălăţene susţin, 

astăzi, noi partide în Divizia A1. Cam-

pionii de la CSM Arcada joacă, acasă, 

în prima etapă, cu nou-promovata 

Gloria Buzău, adversară cu un lot de 

jucători de luat în seamă. Meciul de la 

Galaţi va începe la ora 17.00, la Sala 

”Dunărea”, iar intrarea generală este 5 

lei. Partida va fi  arbitrată de un cuplu 

bucureștean: Benone Vișan/ Robert 

Toader.  Totodată, fetele de la CSU 

Belor se deplasează la Pitești, pentru 

jocul cu FC Argeș, din etapa a doua.    

, Gh. Arsenie foto S. Baciu

Derbi judeţean 
pe Stadionul „Oţelul“

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

FOTBAL. Echipa naţională 

de fotbal a României va juca în 

această seară, în deplasare, cu 

reprezentativa Insulelor Feroe, în 

preliminariile EURO 2020. Partida 

va începe la ora 19.00 şi va putea 

fi  urmărită în direct pe Pro TV. 

Înaintea jocului de astăzi, România 

ocupă locul 3 în Grupa F, cu 10 

puncte, iar Insulele Feroe se afl ă 

pe ultima poziţie. Spania e lider, 

cu 18 puncte. Suedia se afl ă pe 

locul 2, cu 11 puncte. Norvegia, 

care ocupă locul 4, cu 9 puncte, 

va juca tot în această seară, de 

la ora 21.45, cu Spania, pe teren 

propriu. Numai primele două 

clasate se califi că la EURO 2020, 

turneu la care România este una 

dintre ţările gazdă. Pentru echipa 

României mai urmează un duel 

extrem de important, marţi, de la 

ora 21.45, pe Arena Naţională, cu 

Norvegia. La acest meci, în urma 

unei sancţiuni dictate de UEFA, vor 

avea acces doar copiii sub 14 ani 

din cadrul instituţiilor de învăţământ 

preşcolare sau şcolare, publice 

sau private, din cadrul academiilor 

şi şcolilor de fotbal, precum şi 

legitimaţi la cluburi cu grupe de 

copii şi juniori. Fiecare grup de 10 

copii trebuie însoţit 

de un cadru didactic sau de un 

antrenor. Federaţia Română 

de Fotbal a anunţat că au fost 

solicitate aproape 30.000 de bilete.  

. M. Căpăţînă  

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În cadrul etapei a VIII-a din cel 

de-al treilea eşalon fotbalistic 

este programat, astăzi, derbiul 

judeţean dintre Oţelul şi Sporting 

Lieşti. Meciul va avea loc la 

Stadionul „Oţelul“, cu începere 

de la ora 17.00. Cealaltă echipă 

gălăţeană din Seria I, ACS 

Universitatea „Dunărea de 

Jos“, va juca pe terenul ultimei 

clasate, CSM Paşcani. 

Oţelul a trecut cu brio de difi ci-
la deplasare de la Rădăuţi, a ajuns 
la a patra victorie consecutivă şi 
va încerca să continue această 

serie pozitivă în derbiul judeţean 
cu Sporting Lieşti. Alexandru 
Ciobanu, antrenorul principal al 
SC Oţelul, spune că nu este loc de 
euforie în echipa sa, după ultime-
le victorii. „Nu trebuie să ne am-
balăm după aceste victorii, vreau 
să rămânem modeşti, în sensul 
pozitiv al cuvântului, să muncim 
intens, la fel ca până acum, şi să 
fi m concentraţi mereu doar la 
meciul care urmează, în acest caz 
cel cu Sporting Lieşti, un adversar 
care ştim cât de incomod este“, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

 De partea cealaltă, Sporting 
dă semne de redresare după înce-
putul slab de sezon, prin victoria 
din runda trecută în faţa celor de 

la KSE Tg. Secuiesc, cu care a făcut 
un prim pas spre ieşirea din zona 
inferioară a clasamentului. 

 Schimbare de antrenor 
la Universitatea 

Cealaltă formaţie gălăţeană 
din acest eşalon, ACS "Dunărea 
de Jos“, va juca, de la ora 15.00, 
pe terenul echipei CSM Paşcani, 
ultima clasată, meci în care este 
obligată să obţină victoria, pen-
tru a nu deveni o candidată fermă 
la retrogradare.

 Înaintea acestui meci, la Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“ a avut 
loc o mutare surprinzătoare în 
ceea ce priveşte stafful tehnic, 
echipa urmând să fi e condusă 

la Paşcani de Aurică Drăgan din 
postura de "principal“, acesta con-
ducând de altfel ultimele antre-
namente din această săptămână, 
conform unor surse din interio-
rul echipei. Instalarea lui Drăgan 
ca antrenor principal are loc în 
urma deciziei lui Cătălin Savu de 
a renunţa la această funcţie din 
motive de sănătate, el urmând să 
rămână în cadrul clubului ca ma-
nager general, activitate pe care a 
îndeplinit-o până acum în paralel 
cu cea de antrenor.

 După şapte etape, ACS "Dună-
rea de Jos“ ocupă penultimul loc 
al clasamentului, cu trei puncte, 
obţinute din tot atâtea egaluri. 
,
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cronologieologie

octombrie

12

1860  u  Se naşte ELMER AMBROSE 
SPERRY (m. 1930), inventator 
american. A inventat busola giro-
scopică şi pilotul automat utilizat 
pe navele marine.
1872  u  Decret privind înfiinţarea 
Universităţii din Cluj, cu patru 
facultăţi: Filosofie şi Litere, 
Matematici şi Ştiinţele Naturii, 
Drept, Medicină.
1881  u  Se naşte CECIL B. de MILLE 
(m. 1959), regizor, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar, unul din-
tre întemeietorii Hollywoodului. 
A înfiinţat şi dezvoltat compania 
“Paramount”.
1928  u  La Boston Children’s 
Hospital, Massaschisetts, SUA, se 
realizează primul implant al unui 
plămân artificial.
1933 u   Se naşte GABOR KISS
(m. 2001), dirijor, cu activitate, din 
1957, la Teatrul Muzical din Galaţi 
[şi director, 1975-1980], pedagog.
1935  u  Se naşte LUCIANO 
PAVAROTTI (m. 2007), celebru 
tenor italian.
1946  u  Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Institutul de Endocrinologie “C. I.  
Parhon”.
1952  u  Se naşte CONSTANTIN 
FROSIN, poet, eseist, traducător, 
publicist, pedagog, laureat cu pre-
mii şi medalii naţionale şi interna-
ţionale.
1996  u Se inaugurează, în 
parcul din faţa clădirii 
Universităţii “Dunărea 
de Jos”, grupul statuar 
“Lupoaica” - copie a monu-
mentului din Roma, realizat de 
sculptorul gălăţean Gheorghe 
Terescenco.
2000  u A fost dezvelită, la 
Biserica “Sf. Nicolae” din 
Galaţi, o placă comemora-
tivă în memoria patriarhului 
ecumenic Athanasie Patelarie, care 
a slujit aici între 1642-1653.
2001  u  Organizaţiei Naţiunilor 
Unite şi secretarului general al 
acesteia, Kofi Annan, li se atribuie 
Premiul Nobel pentru Pace. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculp-
tură şi grafică semnată de Leontin Păun.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură semnată de Eduard 
Cristian Coman.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existen-
ţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradi-
ţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 

Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine    Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 

Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi ten-
tacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul central de 
pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi 
duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 12 octombrie
07:20 Politică şi delicateţuri (R)

08:20 Aventura urbană (R)

09:20 Constructorii de visuri

09:50 Yanxi, palatul suspinelor

10:50 Levintza prezintă

11:20 Observatori la 

Parlamentul European

11:50 Festivalul Internaţional 

de Folclor „Cântecele 

munţilor” (R)

13:40 Live stadion

13:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Irlanda - Samoa

15:45 Handbal masculin:            

AHC Potaissa Turda - 

CSA Steaua Bucureşti

17:30 Iubiri celebre

18:00 Ora regelui

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Napoléon

23:00 Profesioniştii...                    

cu Eugenia Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Stuart Little –                   

Şoricelul familiei 2

SUA, Animaţie, Aventuri
12:30 Masterchef (R)

15:00 Vocea României (R)

18:00 Ştirile Pro Tv

19:00 Fotbal Euro 2020:                  

Feroe – România

21:30 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie

02:00 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
03:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Observator

09:30 Clopoţica şi Zâna Pirat

SUA, Animaţie, Fantastic
11:00 Nanny McPhee:               

Marea înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Schimb de dame

SUA, Comedie, Crimă
01:30 Trage tare şi te scoţi (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 

Crimă, Dramă
03:15 Observator (R)

04:00 Nanny McPhee:                

Marea înfruntare (R)

SUA, Aventuri, Comedie

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Vacanţa Mare:                     

Leana s-a întors!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Vacanţa Mare:                     

Leana s-a întors! (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

08:00 Povestirile răţoiului: Woo-oo!

08:50 Un pas în urma serafi milor

România, Dramă
11:15  Un an cu un câine

12:35 Super poliţişti 2

SUA, Comedie, Crimă
14:15 Omul care l-a ucis               

pe Don Quijote

Spania, Belgia, Franţa, 
Portugalia, Marea Britanie, 
Aventuri, Comedie, Dramă

16:25 Un pas în urma serafi milor

România, Dramă
18:50 Horton

SUA, Animaţie, Aventuri
20:15 Can You Ever Forgive Me?

SUA, Biografic, Comedie
22:00 Umbre

România, Crimă, Dramă
23:00 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
00:45 Paradis?

SUA, Dramă
02:25 John şi Yoko: Doar cerul 

deasupra noastră

Marea Britanie, 
Documentar

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:31 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin:                

HC Dunărea Brăila –  

SCM Craiova

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Campionatele Mondiale 

de gimnastică artistică - 

Stuttgart 2019

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Înainte și după

1996, SUA, Dramă, 
Thriller

22:10 În apărarea fi ului

2016, Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil

00:15 MotorVlog

00:45 Memorialul Durerii (R)

01:45 În apărarea fi ului (R)

Italia, Dramă
03:10 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 24 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

56:29 pm

meteo 12 - 13 octombrie România & Europa 

Timişoara

24  44

Cluj

19 33

Bucureşti

22 88

Galaţi

24  1010

Constanţa

19 1212

Braşov

17 22

Londra

14  1111

Paris

20  1313

Madrid

27  1616
Roma

24  1212

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intraţi pe neașteptate în 

posesia unei sume de bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Orice s-ar întâmpla, nu 

vă grăbiţi și ascultaţi-vă 

intuiţia!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Începeţi o lucrare de pe 

urma căreia veţi câștiga 

bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fiţi mai înţelegător și evitaţi 

certurile!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu vă iasă 

o afacere din cauza unei 

situaţii nefavorabile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să nu vă forţaţi 

norocul în domeniul 

financiar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie! Sunteţi predispus la 

accidente.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea mici întârzieri, 

cauzate de evenimente 

neprevăzute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă să nu îi jigniţi pe 

cei din jur!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, mai mult ca oricând, 

fiţi prudent!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să acordaţi mai 

multă atenţie familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să evitaţi 

speculaţiile financiare.

horoscop
12 - 13 octombrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 12 OCTOMBRIE 

08:15 Universul credinţei

08:40 Live stadion

08:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: SUA - Tonga

10:45 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

13:40 Live stadion

13:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Japonia - Scoţia

15:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019

15:50 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Ţara Galilor - 

Uruguay

17:50 Discover Romania

18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:50 Momentart

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Iubiri celebre (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Chef cu hastag

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Creed

SUA, Dramă, Sport
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Mangaliţa

România, Comedie
21:00 iUmor (R)

23:30 Adu-l urgent pe scenă!

2010, SUA, Comedie
02:00 Schimb de dame (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:45 Vacanţa Mare:                        

Leana s-a întors! (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Pilot înnăscut

SUA, Acţiune
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

07:25 Break - puterea dansului

Franta, Belgia, Comedie
09:00 Horton

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:25 Raţă, raţă şi gâscan

China, SUA, Animaţie
11:55 Tomorrowland: Lumea           

de dincolo de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
14:05 Spărgătorul de Nuci                

şi Cele Patru Tărâmuri

SUA, Aventuri, Familie
15:45 Christopher Robin                   

şi Winnie de Pluş

SUA, Animaţie, Aventuri
17:30 Exodus: Zei şi regi

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri

20:00 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
21:40 The Deuce

SUA, Dramă
22:45 Operaţiunea Hunter Killer

China, SUA, Acţiune
00:45 Pasager în trenul terorii

Franta, Marea Britanie

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Neamul Şoimăreştilor

România, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Vlad Ţepes

România, Dramă, Istoric
22:10 Arşiţă şi colb

Marea Britanie, Dramă
00:40 Reţeaua de idoli (R)

01:35 Neamul Şoimăreştilor (R)

România, Dramă, Istoric
03:15 Vlad Ţepes (R)

România, Dramă, Istoric
05:00 Ferma (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 123 CM

- 46 CM

49 CM

+ 4 cm

staţ.

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

65 CM

43 CM

37 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

1781  u  Prin “Edictul de 
Toleranţă” se acordă românilor 
ortodocşi din Transilvania 
dreptul de  a-şi deschide şcoli şi 
biserici.
1792  u  George Washington, 
preşedintele SUA, a aşezat piatra 
de temelie a Casei Albe.
1858  u  Se naşte TAKE IONESCU 
(m. 1922), om politic, ministru în 
diferite cabinete, prim-ministru 
(1921-1922), ziarist.

1884  u  Se naşte VASILE 
VOICULESCU (m. 1963), poet, 
dramaturg, prozator, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române. * Greenwich a fost stabilit 
[la Conferinţa de la Washington] 
ca meridian universal pentru 
calculaţia timpului. [Ziua începe la 
12 noaptea - ora 0.00 - şi durează 
24 de ore].
1902  u  Se naşte ŞTEFAN ODOBLEJA 
(m. 1975), medic, unul dintre 
fondatorii ciberneticii şi creatorul 
psihociberneticii, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1905  u  Încetează din viaţă HENRY 
IRVING (n.1838), actor britanic şi 
director de teatru, primul om de 
teatru înnobilat “Sir” [în 1895].
1911  u  Se naşte la Smulţi, 
jud. Galaţi, TEODOR AL. 

MUNTEANU  (m. 1988), poet.
1921  u  Se naşte YVES MONTAND 
(m. 1991), actor, cântăreţ francez.
1934  u  Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă din 
Grecia.
1954  u  Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIEŞ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1974  u  Încetează din viaţă (la Tel 
Aviv, Israel) REUVEN RUBIN
[ZELICOVICI] (n. 1893, la Galaţi), 
pictor.
1986   u   Încetează din viaţă  
GEORGE APOSTU (n. 1934), 
sculptor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
2009 u  Încetează din viaţă PAUL 
BARBĂNEAGRĂ (n. 1929), regizor 
film documentar, eseist. Din 1964, 
stabilit în Franţa. V.G.

cronologie

u

onoollllllooogggie

octombrie

13

FAHRENHEIT 451
HBO. ora 23,00, dramă, SF, 2018, SUA

Cu: Michael B. Jordan, Sofi a Boutella, Michael Shannon,            u

Keir Dullea, Martin Donovan

Titlu original: Fahrenheit 451  u

Într-o cumplită lume lipsită de pasiuni şi griji, Guy Montag, un tânăr a cărui slujbă ca fochist presupune arderea de 
cărţi şi alte materiale tipărite, începe să se îndoiască de morala acţiunilor lui, după ce cunoaşte o frumoasă tânără. 
De aici până la intenţia de a se ridica împotriva sistemului mai este doar un pas...
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DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

S
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K
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K
U

SPRINTURI FINALE: u

SPERIETURA, TALENT, BAT, ITA, 
SAT, DA, MANA, TRAIT, UL, 
VREASC, LAMAI, SIAJ, AMARNIC, 
LU, TAC, ACAR, R, OLAR, RUINA, 
REZUMA, DAT.
ARITMOGRIF:  u AURA 
URZICEANU.
FUGA VOCALELOR:  u B, A, O, 
C, CAT, M, BULVERSARE, EPIC, 
LEUSTEAN, AMORE, TERTA, AC, 
AMETIT, VA, RC, ARDERE, I, PA, 
SFIOSI, SERA, ROMARTA, ST, 
ALB, ADIO, CA, STEA, TA, ESCA, 
RADACINOS.

ÎNCRUCIŞARE:  u PAPALAPTE, 
REALI, UITA, ARTANAIVA, F, 
IM, UDI, C, DF, ACTE, OR, ERA, 
ROBOTI, CASTA, AR, S, OTAR, 
ALIAT, PI, AMATORI, TENIS, 
ANIN.
OPŢIUNI:   u G, DISPERSA, 
RUINA, BASM, AMETITOR, A, 
DATE, ASALT, INERTIE, AO, NIT, 
RE, TIR, ITINERARE, TACANELI, 
M, AT, UC, ISCA, ESTIMATII.
RECONSTITUIRE: u MULTE 
GÂŞTE ÎNVING PORCUL; 
UNU,CA NICIUNUL, DOI, CA 
DOUĂZECI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

SUNETINALT, OSEBIRE, OO, AITE, 
ICI, T, RT, NASALII, EAC, TIZ, 
AP, A, ABA, URSE, PS, ACARI, 
D, UTAN, LICAR, NALUCI, SRU, 
EROIDEBASM.

CARACTERE:  u M, L, S, D, SOL, L, 
PERICULOSI, ETER, TEMERARI, 
TIRAN, PIPA, ACILEA, IT, CANA, 
ATIPITA, C, SUR, PAT, TANE, TO, 
LAMAI, RATIONAL, HORA, ASA, 
AC, ERE, SETE, ACT, AMANT.

remember
Nicolae I. Manolescu (1907-1993)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginerul Nicolae I. Manoles-
cu s-a născut pe 31 martie 1907, la 
Adjud, judeţul Vrancea. A absol-
vit Şcoala Politehnică din Timi-
şoara, obţinând, în 1931, diploma 
de inginer electromecanic. 

În 1970 şi-a susţinut doctora-
tul, în Teoria Mecanismelor şi 
Maşinilor. Nicolae I. Manolescu 
a lucrat ca inginer în mai multe 

oraşe ale ţării, dar şi în Ministe-
rul Transporturilor. Manolescu 
a avut contribuţii importante în 
domeniul transporturilor ferovi-
are, în domeniul sintezei nume-
rice, structurale şi cinematice a 
mecanismelor. În paralel a des-
făşurat activitate didactică la Ca-
tedra de Teoria Mecanismelor, la 
Şcoala Superioară de Ofi ţeri.  De 
asemenea, a predat cursuri de 
Mecanică şi Rezistenţa Materiale-
lor la Institutul de Petrol şi Gaze 

Bucureşti, elaborând cursuri 
de specialitate. A fost membru 
fondator al Federaţiei Internaţi-
onale pentru Teoria Maşinilor şi 
Mecanismelor, membru al Aso-
ciaţiei Generale a Inginerilor din 
România, membru al Asociaţiei 
Române de Robotică.

La 18 decembrie 1991, a fost 
ales membru corespondent al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 10 octom-
brie 1993. .

Tsunami în Italia
OCTOMBRIE 1963 . DEZASTRU

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Barajul Vajont, construit 

în anii 1956-1959, este 

situat deasupra localităţii 

Longarone, în provincia 

Bellumo, la o sută de 

kilometri de Veneţia, în 

valea râului Vajont, la 

poalele Muntelui Toc.

Pe 9 octombrie 1963, la 
orele 22 şi 39 de minute, o 
alunecare de teren a adus 
260 de milioane de metri 
cubi de pământ şi pietre 
în rezervorul barajului. 
Două valuri având 25 de 
milioane de metri cubi 
de apă fi ecare [200 de me-
tri înălţime] au pornit în 
amonte şi în aval de rezer-

vor, trecând peste digurile 
barajului. 

Masa de apă a distrus 
oraşele Longarone, Pira-
go, Rivalta, Villanova şi 
Fac şi a afectat mai multe 
sate mici din jur. Numărul 
persoanelor ucise de către 
tsunami a fost estimat la 
aproximativ 1.900, dintre 
care peste 400 de copii. 
Catastrofa din 9 octom-
brie 1963 a fost posibilă 
deoarece arhitecţii şi ge-
ologii au ignorat instabi-
litatea geologică a Munte-
lui Toc pe latura de sud a 
bazinului.

O staţie de pompare a 
fost instalată în bazinul 
barajului pentru a menţi-
ne lacul de acumulare la 
un nivel constant. Barajul 
nu s-a prăbuşit, ci a sufe-
rit doar câteva crăpături 
şi există planuri pentru 
exploatarea sa în continu-
are. Bazinul uscat, plin de 
alunecări de teren, a fost 
deschis pentru vizitatori 
în anul 2002.

UNESCO a considerat 
tragedia de la Barajul 
Vajont ca una dintre cele 
cinci „întâmplări avertis-
ment“, cauzate de „eşecul 
inginerilor şi geologi-
lor“. .
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5 6 12 32 30 14

super noroc 014310

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 44.295,60 738.405,80

II (5/6) REPORT 22.147,80 49.522,50

III (4/6) 35 632,79 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 810.076,10 

lo joker

plus noroc 926790

45 31 33 30 7 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 154.957,18 17.413.917,36

II (5/5) REPORT 33.504,25 158.663,15

III (4/5+J) 3 11.168,08 -

IV (4/5) 27 620,44 -

V (3/5+J) 63 332,38 -

VI (3/5) 1.179 46,17 -

VII (2/5+J) 1.137 22,10 -

VIII (1/5+J) 6.100 13,04 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.802.922,24 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 41 49 30 31 2

noroc 1078666

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 271.407,60 9.925.747,68

II (5/6) 5 18.093,84 -

III (4/6) 264 342,68 -

IV (3/6) 4.080 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 10.229.086,08 

10 OCTOMBRIE 2019

9 4 8 6 5 3 1 7 2

5 2 7 1 4 8 9 3 6

3 1 6 7 2 9 4 8 5

8 3 5 4 9 1 7 6 2

1 7 2 8 6 5 3 4 9

4 6 9 3 7 2 8 5 1

6 9 4 5 8 7 2 1 3

7 8 3 2 1 6 5 9 4

2 5 1 9 3 4 6 7 8

6 5 8 3 7 2 9 4 1

3 4 1 9 6 5 2 8 7

7 2 9 8 1 4 5 3 6

2 1 7 4 5 3 6 9 8

5 8 6 2 9 1 3 7 4

9 3 4 7 8 6 1 5 2

8 6 2 5 4 9 7 1 3

4 9 3 1 2 7 8 6 5

1 7 5 6 3 8 4 2 9

u Mihai Bendeac, unul 
dintre juraţii emisiunii „iUmor”, 
a fost extrem de impresionat de un 
concurent, care, deşi nu a reuşit 
să impresioneze prin numărul 
prezentat, a reuşit să îl cucerească pe 
actor cu cererea în căsătorie a iubitei. 
Cum răspunsul femeii a fost „Da”, 
juratul de la Antena 1 a vrut să le 
facă celor doi îndrăgostiţi o surpriză. 
„Ştiu că vă doriţi să plecaţi într-o 
vacanţă la Azuga. Eu, personal, vă 
voi oferi o vacanţă de o săptămână la 
Azuga”, le-a spus actorul celor doi.

u Surpriză pentru surpriză. 
Întrebat ulterior de colegii de 
emisiune, Mihai Bendeac a vrut 
să arate că se va ţine de cuvânt şi a 
început să caute cazări în celebra 
staţiune. Actorul a avut însă parte, 
la rândul său, de o surpriză, atunci 
când a văzut preţurile. „1.100 de 
euro pentru o săptămână la Azuga. 
Vorbeşti serios? Azuga? Păi, cu banii 
ăştia pleci în America”, a explicat, 
şocat, actorul. Varianta de 1.100 de 
euro a fost însă una ieftină, actorul 
găsind şi sejururi de peste 2.000 de 
euro pentru şapte zile, adică cam 
ca pentru o vacanţă în Tenerife. Şi 
uite aşa, Mihai Bendeac a afl at că o 
vacanţă în România costă mai mult 
decât una în străinătate. Avem o ţară 
frumoasă, dar mult prea scumpă, 
motiv pentru care românii preferă 
să îşi petreacă vacanţele, şi nu 
numai, peste hotare.  .

mania
Vacanţe 
româneşti 
la preţuri 
occidentale

reţeta zilei
Ciorbă de pui 
cu legume

INGREDIENTE. 1/2 piept de pui, 1 ceapă, 

1 morcov, 1 ţelină, 1/4 ardei gras, 50 g fasole verde, 2 

linguri mazăre, 150 ml supă de pui, 50 g orzo, 1 ou, suc 

de la 1/2 lămâie, 1 fi r mărar;

PREPARARE. legumele se taie cubuleţe 

şi se călesc. Se adaugă pieptul de pui tăiat cuburi 

şi se sotează scurt. Se adaugă mazărea, fasolea 

verde tăiată, supa de pui şi 850 ml apă. Când fi erbe, 

se adaugă orzo şi se fi erbe 15 minute. Într-un bol se 

bate oul cu sucul de lămâie. Se adaugă trei polonice 

de supă fi erbinte peste ou, amestecând continuu. 

Turnaţi în fi r subţire amestecul de ou. Mai fi erbeţi 

5 minute. Adăugaţi mărarul tocat. .  R.C.

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ  
, 12 - 13 OCTOMBRIE 2019

DERBI                  

JUDEŢEAN                    

PE „OŢELUL“
FOTBAL. Etapa a VIII-a din 

cel de-al treilea eşalon fotbalistic 

programează astăzi, pe Stadionul 

„Oţelul“, de la ora 17.00, derbiul 

judeţean dintre Oţelul şi Sporting 

Lieşti. > pag. 07

TSUNAMI 

DEVASTATOR  

ÎN ITALIA
ISTORIE. Un tsunami 

devastator, care a ucis 1.900 de 

persoane, a avut loc în 1963, în Italia, 

când o alunecare de teren în lacul de 

acumulare Vajonet a generat două 

valuri uriaşe. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2019

38

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 sâmbătă

7 - 12 octombrie 2019

Potop de accidente 
cu căruţe 
în judeţul Galaţi
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Prezenţa căruţelor pe drumu-
rile judeţene şi naţionale şi felul 
în care acestea sunt conduse şi 
semnalizate determină situaţii 
critice în trafi c. Nu mai puţin 
de trei accidente în care au fost 
implicate atelaje au avut loc în 
judeţul Galaţi în decurs de şap-

te zile, trei persoane fi ind rănite 
grav. Ultimul eveniment care a 
impus intervenţia unui echipaj 
SMURD a avut loc pe DJ 254, la 
ieşirea din Iveşti spre Călmăţui. 
Un atelaj, se pare nesemnalizat 
corespunzător pentru a circula 
pe timp de noapte, a fost acro-
şat de un autoturism. În urma 
impactului, o persoană a fost 
rănită grav, medicii apreciind 

că avea multiple traumatisme 
care au necesitat transportarea 
de urgenţă la spital. Alte două 
evenimente similare au avut loc 
zilele trecute la Tecuci, unde un 
şofer a fost rănit şi a avut nevoie 
de ajutorul echipajului SMURD, 
după ce maşina sa s-a ciocnit cu 
o căruţă, aproape de miezul nop-
ţii, dar şi la Măstăcani, unde un 
căruţaş a fost grav rănit după ce 

atelajul său a fost lovit de o maşi-
nă. Bărbatul a rămas inconştient 
în urma impactului suferit, fi ind 
transportat la spital.

Poliţiştii le atrag atenţia şi şo-
ferilor să circule cu prudenţă, şi 
căruţaşilor să nu conducă atelaje 
în stare de ebrietate şi să respecte 
regulile de circulaţie, inclusiv în 
ceea ce priveşte semnalizarea pe 
timp de noapte.   .  

SITUAŢII CRITICE ÎN TRAFIC . CIRCULAŢIE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

www.viata-libera.ro

Regiunea Sud-Est a României, care include şi Galaţiul, este 
a doua cea mai săracă regiune din UE > detalii în pag. 5

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 9138
	p02 9138 Focus
	p03 9138 eveniment
	p04 9138 Eveniment
	p05 9138 Eveniment
	p06 9138 Sport
	p07 9138 Sport
	p13 9138 agenda
	p14 9138 agenda
	p15 9138 magazin
	p16 9137 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




